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Streszczenie
Ideał wychowawczy – wsparcie czy zagrożenie dla aksjologii rodziny
Badania dotyczące ideału wychowawczego rodziny pozwalają na wyciągnięcie na-
stępujących wniosków:
Po pierwsze – konstruowanie ideału wychowawczego jest wskazane, bo jest on dla 
wychowania rodzinnego kierunkowskazem.
Po drugie – jeśli jest skonfigurowany właściwie w oparciu o doświadczenia aksjo-
logiczno-wychowawcze pokoleń to jest wsparciem.
Po trzecie – jeżeli jest ideologiczny, koniunkturalny to jest zagrożeniem. 

Key words
Parental ideals, family, a set of values,   education.

Summary
Parental ideals – Support or Threat to the Axiology of a Family
The following conclusions have been drawn from studies into the parental ideals 
of a family:
Firstly, the construction of parental ideals is desirable because it is a useful indica-
tor in measuring family upbringing.
Secondly, it is supported if properly configured and based on the educational-axi-
ological experience of past generations.
Thirdly, if it is ideological, conjuncture and opportunism is a threat.

Wstęp
Ideał wychowawczy jako zbiór wartości w refleksji aksjologiczno-wychowaw-
czej w odniesieniu do rodziny potraktowany być winien z wnikliwą uwagą, 
jako że jedną w podstawowych funkcji rodziny jest prokreacja i wychowanie 
potomstwa. Pokrywa się to z powszechnym odczuciem, jako że w przestrzeni 
wartości rodziny, zwłaszcza wielopokoleniowej, wychowanie dzieci, zgodnie 
z zamierzeniami rodziców i często dziadków, zwykle uważane jest za bardzo 
istotną wartość; czasami nawet efekty w tym względzie są miarą osobistego 
sukcesu życiowego, rodzinnego, społecznego.
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Ideał wychowawczy rozumiany jest często jako wzór, do którego dążą 
rodzice w wychowaniu swoich dzieci. Wzorzec ten jest uzależniony od uwa-
runkowań wewnątrzrodzinnych, takich jak: tradycja, zasady moralno-etyczne, 
poziom umysłowy i przygotowanie pedagogiczne rodziców, stan materialno-
kulturowy rodziny oraz uwarunkowań zewnętrznych (społecznych), zwłasz-
cza o charakterze aksjologiczno-wychowawczym. Stąd też ideał wychowania 
związany jest przeważnie ze społecznym czy też grupowym (np. rodzinnym) 
oraz zindywidualizowanym systemem wartości.

Pytanie o ideał wychowawczy jest w gruncie rzeczy pytaniem o warto-
ści, które ten ideał preferuje. W praktyce wychowawczej są to wartości oraz 
cechy osobowościowe dobrego, wręcz „idealnego” człowieka, które rodzina, 
poprzez proces wychowania rodzinnego, chce osiągnąć. Ważną zatem rolę  
w osiągnięciu tego celu poprzez proces wychowywania dzieci spełnia m.in. 
preferowany przez rodzinę system wartości, ściślej – wartości wychowaw-
czych, czyli nakierowanych na dziecko. To, jakie wartości są bowiem cenione 
przez rodziców wywiera bezpośredni i pośredni wpływ na procesy socjali-
zacyjno-wychowawcze ich dzieci. Sam klimat towarzyszący kultywowaniu  
w rodzinie określonego zespołu wartości jest czynnikiem nadającym tym pro-
cesom swoiste ukierunkowanie. Ponadto wartości preferowane przez rodziców 
w znacznej mierze decydują o kierunku i sile aspiracji dzieci w ich aktualnym  
i przyszłym życiu, a także, co szczególnie interesować musi pedagoga, determi-
nują kierunek i metody działań wychowawczych, inaczej – styl wychowania1.

Realizacja ideału wychowawczego polega na stopniowej realizacji ce-
lów wychowania, czyli celów etapowych, pośrednich. Rodzina realizuje ide-
ał poprzez osiągane codziennie cele bliższe oraz poprzez ukierunkowywanie 
procesu wychowania na coraz odleglejsze cele perspektywiczne, określające 
przyszłe cechy psychiki dziecka. Proces ten przypominać może obrazowo 
marsz po schodach: stopień po stopniu, coraz wyżej i wyżej, ku zamierzo-
nemu i dość ściśle określonemu celowi. Proces wychowawczy będzie zatem  
w aspekcie psychologicznym determinowaniem i zafiksowywaniem przy-
szłych stanów przez sytuację obecną, a aktualna sytuacja będzie determinować 
tempo tego procesu oraz doraźnie dobierane środki i metody oddziaływania  
wychowawczego.

Jest oczywiste, że ideał wychowawczy preferowany w poszczególnych ro-
dzinach będzie zawierał w swoim zakresie treściowym zarówno cechy wspól-
ne, uniwersalne w danym środowisku społecznym, jak też cechy specyficzne 
dla danej rodziny, zależne od szczególnych wartości cenionych w danej rodzi-
nie, stanowiących wyznacznik jej indywidualności. Zatem w konstruowaniu 
ideału wychowawczego decydującym czynnikiem o jego wartości i aspektach 
użyteczności społecznej będzie zawsze system wartości (przestrzeń aksjolo-

1 Z. Tyszka, Społeczna przynależność rodziny a sytuacja społeczna dziecka, [w:] Rodzina i dziecko,  
M. Ziemska (red.), Warszawa 1986, s. 286.
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giczna) danej rodziny. Zatem pedagogizacja rodziców przede wszystkim ten 
czynnik winna uwzględniać. W literaturze przekrojowej od średniowiecza po 
współczesność padają następujące określenia dobrego dziecka, młodzieńca, 
obywatela, m.in.: starał się naśladować dzielne rycerskie czyny, szlachetnie-
je cnót nabywając, przyobleka się w dziarskość, dorasta w przedsiębiorczości, 
wychowywany w wierze chrześcijańskiej, skromny w myślach, czysty w ży-
ciu, budzący szacunek swym obejściem, pobożnych obyczajów, bystrego umy-
słu, roztropny w mowie, ostrożny w radzie, sprawiedliwy w sądach, gotów do 
każdego dobrego uczynku, uczy się, mądry, zdrowy, przestrzegający warto-
ści moralnych, posiada wpojone zasady etyczne, skromny, uczynny, łagodny, 
wyrozumiały, cechuje go ochędóstwo, grzeczność, towarzystwo z dobrymi 
uczynkami, ukształtowany umysłowo, sprawny fizycznie, godny obywatel, 
moralny i rozumny człowiek, gorący patriota, cechuje go dobry charakter bę-
dący przeciwwagą krnąbrnego, porywczego temperamentu narodowego, roz-
tropny, uczciwy, posiada umiejętność zarządzania gospodarczego, społecznie 
zaangażowany, dbający o rozwój fizyczny, żołnierz, dobry obywatel.

Ideał wychowawczy w badaniach własnych 
Badaniami objęto 1228 rodzin międzypokoleniowych w ujęciu trójpoko-

leniowym: dziadkowie, ich dzieci i wnuki w przedziale wiekowym 19-25 lat. 
Rodziny te zamieszkiwały Polskę. Identycznymi badaniami objęto 156 rodzin 
międzypokoleniowych: pokolenia dziadków, rodziców i wnuków zamieszka-
łych na obszarach Rosji, Litwy, Ukrainy, Kazachstanu, Białorusi (populacja 
wschodnia) oraz 156 rodzin z Francji, Kanady, Wielkiej Brytanii, Belgii, Ho-
landii, USA (populacja zachodnia). Większość tych rodzin była deportowana 
z dawnych kresów polskich, względnie wyemigrowała w wyniku zawieruchy 
wojennej albo „za chlebem”. W wyniku tak określonej koncepcji badań rze-
czywistość aksjologiczna rodziny objęła rzadko spotykany w literaturze facho-
wej okres, bo prawie 100 lat (trzy pokolenia). Natomiast prowadzone badania, 
wliczając w to analizę literatury przedmiotu (734 pozycji) trwały 6 lat i objęły 
1540 rodzin międzypokoleniowych (w układzie: dziadkowie, ich dzieci i wnu-
ki), zamieszkałych w zróżnicowanych środowiskach geopolitycznych, kulturo-
wych, społecznych i w zróżnicowanej czasoprzestrzeni. 

W przypadku naszej problematyki badawczej zdecydowano się zastoso-
wać dwie metody, jako komplementarne, mianowicie metodę sondażu diag-
nostycznego oraz metodę monografii pedagogicznej. Kierowano się przy tym 
raczej powszechnie podzielanym poglądem, że „(...) metoda sondażu diagno-
stycznego pozwala na poznanie określonego zjawiska społecznego, ustalenie 
jego zasięgu, poziomu, intensywności a następnie ocenę i w wyniku tego za-
projektowanie modyfikacji”2. Badania sondażowe „(...) mogą być zastosowane 

2 J. Muchnicka, Metoda sondażu w pedagogice empirycznej. [w:] Metodologia pedagogiki społecznej, 
R.Wroczyński (red.), T. Pilch, Wrocław 1974, s. 134
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do celów opisowych, wyjaśniających i eksploracyjnych (...). Są chyba najlep-
szą dostępną metodą dla tych badaczy, którzy chcą zbierać oryginalne dane 
w celu opisania populacji zbyt dużej, aby obserwować ją bezpośrednio”3. Na-
tomiast badania metodą monografii pedagogicznej (badania monograficzne 
zwane również terenowymi), mają na celu opis jakiegoś zjawiska, instytucji 
czy grupy społecznej. Taki opis polega na szczegółowym wyodrębnieniu cech  
i elementów zjawiska, określeniu ich charakteru bądź wielkości oraz scharak-
teryzowaniu ich funkcjonowania i rozwoju. W badaniach monograficznych 
najczęściej dany układ społeczny traktujemy jako pewną całość. Opis wybra-
nego przez nas konkretnego wycinka rzeczywistości może mieć ambicje nie 
tylko faktograficzne, lecz także ambicje uogólniająco-teoretyczne. Bardzo 
często prowadząc monograficzne badania opisowe (jakościowe) uzupełnia się 
je podejściem o pewne elementy pomiaru ilościowego”4. 

W niniejszym opracowaniu aksjologii rodziny międzypokoleniowej szcze-
gólnie istotny był aspekt rodowodowy wartości – czasookres trzech pokoleń 
(100 lat)5. Rodzina, jak to już dobitnie podkreślano, jest nie tylko grupą spo-
łeczną, układem społecznym, aksjologicznym środowiskiem wychowawczym, 
ale i instytucją. Zastosowane metody określiły wybór technik badawczych, 
pojmowanych jako „(...) czynności praktyczne, regulowane starannie wypra-
cowanymi dyrektywami, pozwalające na uzyskanie optymalnie sprawdzonych 
informacji, opinii, faktów”6. Techniki badawcze są bliżej skonkretyzowanymi 
sposobami realizowania zamierzonych badań.7 

W realizowanych badaniach zastosowano następujące techniki badawcze: 
wywiad, obserwację, badanie dokumentów i ich analizę. Badania prowadzono 
w domach, ponieważ wywiady miały charakter jawny, połączone były z ob-
serwacją, a doskonałym uzupełnieniem było badanie dokumentów rodzinnych 
i ich analiza. W trakcie badań pilotażowych okazało się, że badanie doku-
mentów zyskało rangę techniki znaczącej. Choć badania cechowało podejście 
ilościowe, to zastosowane narzędzia i przebieg implikowały również analizę 
jakościową (m.in. wywiad połączony z obserwacją i badaniem dokumentów). 
Tej „dwoistości podejścia” nie sposób było uniknąć, zwłaszcza w kontaktach  
z osobami w zaawansowanym wieku, które na bieżąco wymieniały swoje  
spostrzeżenia, komentowały pewne fakty, okazywały cenne pamiątki rodzinne 
i dokumenty. 

3 E. Babbie, Badania społeczne w praktyce, Warszawa 2007, s. 268.
4 W. Dutkiewicz, Praca magisterska z pedagogiki: przewodnik metodyczny, Kielce 1994, s. 46-47.
5 Por. N. Zlotanowa-Strenk, Rodowody. Idea wspólnoty w przekazach rodowodowych (na wybranym 

materiale słowiańskim), Warszawa 1994, s. 10-29.
6 A. Kamiński, Metoda, technika procesu badawczego w pedagogice empirycznej. [w:] Metodologia 

środowiskowych badań, R. Wroczyński (red.), T. Pilch, Warszawa-Wrocław-Kraków 1970, s. 54.
7 M. Łobocki, Metody badań pedagogicznych, Warszawa 1984, s. 57.
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Spośród zastosowanych narzędzi badawczych wymienić warto:
− „Kwestionariusz wywiadu w rodzinie” (opracowanie własne);
− „Kwestionariusz wartości wychowawczych przekazywanych w trans-

misji międzypokoleniowej rodzin” (opracowanie własne). 
Dodatkowo stosowano również:
−  „Test oddziaływań wartości” G. Allporta i P. Vernona;
− „Test drogi życia” C. Morrisa (w autoryzowanym przekładzie M. Mo-

rawskiej i M. Grochulskiej);
− „Kwestionariusz wartości” M. Rokeacha;
− „Skalę do badania wartości preferowanych przez młodzież SWN”8.
Analizę ideału wychowawczego rodzin, oczekiwań wsparcia aksjologicz-

nego oraz zagrożeń aksjologicznych oparto na kilku blokach badawczych9: 
− obszar pierwszy: typowe wartości wchodzące w skład ideału wycho-

wawczego,
− obszar drugi: dominujące wartości w ideale wychowawczym dziecka, 
− obszar trzeci: hierarchia wartości wychowawczych ideału wychowaw-

czego,
− obszar czwarty: potrzeba propozycji ideału wychowawczego,
− obszar piąty: powody określania ideału wychowawczego,
− obszar szósty: negowanie potrzeby ideału wychowawczego.
Zbioru wartości preferowane w rodzinach trzypokoleniowych wchodzą-

cych w zakres badanej próby losowej przedstawiono w tabeli 1.
Tabela 1

Zbiory typowych wartości  
wchodzących w ideał wychowawczy badanych rodzin

Pokolenia Typowe wartości wchodzące w zakres ideału wychowawczego
Frakcja – Polska N = 1228

Pokolenie I
dziadkowie

Nastawienia prorodzinne, pracowitość, poszanowanie ludzi, religij-
ność, poszanowanie dla tradycji, odporność na przeciwności losu, 
umiejętność osiągania sukcesów zawodowych i w działalności spo-
łecznej, uczciwość, empatia, odpowiedzialność, patriotyzm, wiedza, 
mądrość życiowa.

Pokolenie II 
rodzice

Wykształcenie zawodowe i ogólne, nastawienia prorodzinne, inteli-
gencja, wysoka kultura osobista, chęci do nauki i podwyższania swo-
ich kwalifikacji, zaradność życiowa, pracowitość, uspołecznienie, 
wrażliwość i empatia.

8 S. Popek (red.), Z badań nad zdolnościami i uzdolnieniami specjalnymi młodzieży, Lublin 1987.
9 Por. R. Skrzypniak, Rodzina małą ojczyzną aksjologiczną. Koszalin 2012, ss.142-150.
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Pokolenie III
dzieci 

Nastawienia prorodzinne, umiejętność osiągania sukcesów zawo-
dowych i w działalności społecznej, wykształcenie, przebojowość 
w życiu, pracowitość, ambicje, dobre wychowanie, kultura osobi-
sta, dbałość o zdrowie i wygląd zewnętrzny, odporność psychiczna, 
umiejętność osiągania sukcesu i cieszenia się nim, optymistyczne 
nastawienie.

Frakcja „Wschód” N = 156

Pokolenie I
dziadkowie

Nastawienia prorodzinne, umiłowanie ojczyzny ojców, głęboka wia-
ra, poszanowanie tradycji narodowych i rodzinnych, szacunek dla 
ludzi, pracowitość, zdolność do obdarzania miłością i przyjmowania 
miłości, uczciwość w relacjach z ludźmi i w postępowaniu w rodzi-
nie, kultura osobista, wiedza zawodowa i ogólna, zaradność życiowa, 
umiłowanie wolności narodowej i osobistej.

Pokolenie II
rodzice

Nastawienia prorodzinne, pracowitość i poszanowanie dla pracy, 
umiłowanie ojczyzny ojców, wykształcenie, kultura osobista i ogól-
na, wiedza i chęć uczenia się i podwyższania swoich kwalifikacji.

Pokolenie III 
dzieci

Nastawienia prorodzinne, pracowitość, zdolność do obdarzania mi-
łością i przyjęcia miłości, troska o wykształcenie i usamodzielnienie 
dzieci, zainteresowania problemami kraju i świata, kultura osobista  
i ogólna, dobre wychowane, umiejętności osiągania sukcesu zawodo-
wego i powodzenia w życiu, zaradność życiowa i samodzielność.

Frakcja „Zachód” N = 156

Pokolenie I
dziadkowie

Nastawienia prorodzinne, zaradność życiowa i zawodowa, moral-
ność, wykształcenie, dbałość o zdrowie osobiste i rodziny, patrio-
tyzm, poszanowanie tradycji rodzinnych, narodowych i religijnych, 
umiłowanie wolności osobistej i narodowej. 

Pokolenie II 
rodzice

Pracowitość, wykształcenie, nastawienia prorodzinne, umiejętności 
osiągania sukcesów zawodowych i społecznych, poszanowanie tra-
dycji narodowych i rodzinnych. Wszechstronne i możliwie wysokie 
wykształcenie zawodowe i ogólne.

Pokolenie III 
dzieci 

Pracowitość, odporność psychiczna, wykształcenie, zdolności do 
osiągania sukcesów zawodowych i w działalności polityczno-spo-
łecznej, nastawienia prorodzinne, uspołecznienie rozumiane jako 
zdolność do efektywnego funkcjonowania w systemie społecznym, 
poszanowanie dla ludzi, religijność, poczucie polskości i dumy naro-
dowej, poszanowanie dla tradycji narodowych i rodzinnych, umiejęt-
ności współpracy i współżycia z ludźmi, empatia, zaradność życiowa, 
samodzielność, odporność psychiczna.

Źródło: Badania własne.

Z analizy treści zawartych w powyższej tabeli można wyprowadzić wnio-
sek, że ideał wychowawczy podlega pewnym modyfikacjom w zależności od 
środowiska, warunków życia rodziny, a także w miarę upływu czasu. Dotyczy 
to zwłaszcza rodzin żyjących w diasporze; w tym przypadku akcentowane są 

c.d. Tabeli 1



Ideał wychowawczy – wsparcie czy zagrożenie dla aksjologii rodziny
143

silnie zdolności do radzenia sobie w życiu, wiedza zawodowa i ogólna, od-
porność na stres (odporność psychiczna), troska o dobro i byt rodziny i – co 
typowe – umiłowanie tradycji narodowych i rodzinnych oraz patriotyzm poj-
mowany jako umiłowanie ojczyzny ojców i poczucie dumy narodowej. Jest 
to zrozumiałe; w rodzinach żyjących „na obczyźnie” dominują: tęsknota za 
ojczyzną niejednokrotnie idealizowaną, lęki przed wynarodowieniem, ale też 
silna potrzeba samodzielnego radzenia sobie w życiu, stąd cenienie m.in. wy-
sokich kwalifikacji, wiedzy, zdolności do funkcjonowania w środowisku spo-
łecznym, zaradności życiowej, odporności psychicznej.

Nie trudno też zauważyć pewnej ewolucji wartości wchodzących w zakres 
znaczeniowy ideału wychowawczego w układzie pokoleniowym. Szczególnie 
jest to zauważalne przy porównaniu wyników badań w tym zakresie, przepro-
wadzonych przez autora w latach 1991-199510, a więc niejako u początki drogi, 
na którą wszedł nasz kraj w ramach transformacji systemu ekonomiczno-po-
litycznego. Aktualnie bardziej cenione są w rodzinie indywidualne cechy jed-
nostki, zwłaszcza jej inicjatywność, umiejętności osiągania sukcesu i radzenia 
sobie w życiu. Cennym „towarem” stały się: wiedza, umiejętności zawodowe  
i społeczne, skłonności do podnoszenia swoich kwalifikacji itp.

Ogólnie rzec można, że w rodzinach, i to we wszystkich trzech poko-
leniach, cenione są wartości ogólnoludzkie, wysokie morale jej członków,  
w tym dzieci, z myślą o których konstruowany jest ideał wychowawczy rodziny.  
Z drugiej strony rodzina, już nie mogąc liczyć na „nadopiekuńczość państwa 
totalitarnego”, dla zapewnienia sobie właściwych warunków egzystencji umoż-
liwiających jej trwałość musi w skomplikowanej rzeczywistości społecznej, 
często trudnej, preferować u swych członków, a więc i w wychowaniu dzie-
ci, przebojowość, samodzielność, zaradność życiową, odporność psychiczną, 
kwalifikacje zawodowe i społeczne, mobilność zawodową itp. W tym wzglę-
dzie obserwujemy pewną akcelerację, co jest specyficzną cechą ostatnich lat.

W zakresie treściowym ideału wychowawczego można dostrzec pewne 
bloki wartości. Pierwszy z nich obejmuje wartości warunkujące wewnętrz-
ne funkcjonowanie rodziny, natomiast drugi – te wartości, które umożliwiają  
rodzinie i jej członkom egzystencję i funkcjonowanie w społeczeństwie.  
Zauważalne jest ponadto przedkładanie interesu rodziny ponad interes spo-
łeczny, co jest zjawiskiem raczej powszechnym. 

W oparciu o wyniki badań przestrzeni aksjologicznej rodzin trzypoko-
leniowych wchodzących w zakres badanej zbiorowości statystycznej podjęto 
próbę określenia zakresu treściowego funkcjonującego w nich ideału wycho-
wawczego dziecka, określając go dominującymi w nim wartościami. Wyniki 
przedstawia poniższa tabela 2. 

10 R. Skrzypniak, Socjalizacja i wychowanie w rodzinach o zróżnicowanej liczbie dzieci, Koszalin 
1997, s. 212.
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Tabela 2 
Dominujące wartości w ideale wychowawczym dziecka.  

Liczebność frakcji: Polska N = 1228, „Wschód” N = 156, „Zachód” N = 156”

Wartości preferowane w ideale wychowawczym dziecka

Preferowane wartości
Polska „Wschód” „Zachód” Śred-

nia
Licz-

ba % Licz-
ba % Licz-

ba % %

  1. Pracowitość, wykształcenie, 
chęci do nauki, umiejętność 
osiągania sukcesu, podwyższa-
nie kwalifikacji zawodowych.

1219 99,3 151 96,8 154 98,7 99,0

  2. Nastawienia prorodzinne,  
poszanowanie rodziców  
i ludzi, opiekuńczość, empatia.

1210 98,5 153 98,0 143 91,7 97,8

  3. Dobre wychowane, kultura oso-
bista, uczynność, koleżeńskość. 1151 93,7 148 94,8 146 93,6 93,8

  4. Poczucie własnej wartości,  
zaradność życiowa, przebojo-
wość, samodzielność, wysokie  
aspiracje.

1092 88,9 134 85,9 153 98,0 89,5

  5. Sympatyczne nastawienie do 
ludzi, optymizm, umiejętność 
zjednywania sobie przyjaciół, 
poczucie sprawiedliwości,  
dobroć. 

1084 88,3 122 78,2 118 75,6 86,0

  6. Umiejętności osiągania  
sukcesów zawodowych  
i materialnych, zaradność,  
samodzielność.

1020 83,1 131 84,0 148 94,8 84,3

  7. Wysokie walory etyczno-mo-
ralne, uczciwość, odpowiedzial-
ność, religijność,.

963 78,4 125 80,1 99,1 63,5 77,1

  8. Silne poczucie polskości, po-
stępowanie zgodne z tradycją 
narodową i rodzinną, patriotyzm

1187 96,7 126 80,8 123 78,8 93,2

  9. Nastawienia i zaangażowanie 
prospołeczne, umiejętności sku-
tecznego działania, empatia. 

832 67,7 102 65,4 104 66,7 67,4

10. Troska o zdrowie własne i osób 
bliskich, higiena osobista,  
wysokie poczucie estetyki.

753 61,3 104 66,7 111 72,1 62,9

Źródło: Badania własne.
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Poniżej zamieszczona została tabela rang, jakie respondenci nadali  
poszczególnym wartościom wychowawczym. Z tabeli tej wynika, że w upo-
rządkowanym zbiorze rang wartości wchodzących w zakres ideału wychowaw-
czego, najwyżej cenione są wartości i cechy osobnicze człowieka, warunkujące 
jego powodzenia w życiu osobistym i pozycji w społeczeństwie (ranga najwyż-
sza; wybrało te wartości 98,3% badanej zbiorowości statystycznej), natomiast 
znacznie niżej cenione są wartości prospołeczne, służba społeczeństwu i tro-
ska o dobro ogółu (ranga najniższa; wybrało ją tylko 66,6% respondentów). 
Wysoko cenione są (druga w kolejności ranga) nastawienia prorodzinne, a więc 
troska o dobro i powodzenie własnej rodziny, solidarność i poczucie więzi ro-
dzinnych, opiekuńczość. Korespondują z tym kręgiem wartości kolejne, a więc 
zajmujące trzecią, czwartą i piątą pozycję – cechy osobnicze jednostki – takie 
jak poczucie własnej wartości, zaradność życiowa, przebojowość, samodziel-
ność oraz umiejętności osiągania sukcesów materialnych i zawodowych. Rzec 
można, że w świecie wartości preferowanych współcześnie w rodzinach pol-
skich, zarówno w kraju, jak i żyjących w diasporze, nie funkcjonuje już wzo-
rzec „Judymów” i „Siłaczek”, a preferowane są cechy osobowości adekwatne 
do „twardej i nie zawsze przyjaznej rzeczywistości społecznej” (cytat często 
powtarzany w czasie wywiadów).

Tabela 3
 Hierarchia wartości wychowawczych ideału wychowawczego 

Ranga Zbiór wartości ideału wychowawczego %

1   1. Pracowitość, wykształcenie, wysokie aspiracje naukowe, zdol-
ności ogólne i kierunkowe, sukcesy naukowe i zawodowe. 98,3

2   2. Nastawienie prorodzinne, szanowanie ludzi, opiekuńczość. 96,1

3   3. Dobre wychowanie, kultura osobista, grzeczność, koleżeńskość 94,0

4   4. Poczucie własnej wartości, zaradność życiowa, przebojowość, 
samodzielność. 90,9

5   5. Umiejętności osiągania sukcesów materialnych i zawodowych, 
zaradność, przebojowość, samodzielność. 87,3

6   6. Patriotyzm, kultywowanie tradycji rodzinnych i narodowych. 85,4

7   7. Poszanowanie godności ludzkiej, optymizm, życzliwość, poczu-
cie sprawiedliwości, dobroć i altruizm. 80,7

8   8. Walory moralno-etyczne, uczciwość, poczucie sprawiedliwości, 
prawdomówność, odpowiedzialność. 70,4

9   9. Troska o zdrowie swoje i innych, dbałość o higienę osobistą 
i wygląd zewnętrzny. 66,7

10
10. Umiejętności funkcjonowania w społeczeństwie, użyteczność 

społeczna, zaangażowane społecznie, otwartość na problemy 
społeczne.

66,6

Źródło: Badania własne.
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Warto zauważyć, że znaczne rozpiętości wystąpiły w określaniu waż-
ności rang takich wartości, jak patriotyzm, poczucie polskości, kultywowa-
nie tradycji rodzinnych i narodowych, w rodzinach z frakcji Polska (96,7% 
respondentów), „frakcja Wschód” (80,8% respondentów) i „frakcja Zachód” 
(78,8% respondentów). Wynika z tego, że Polacy żyjący w diasporze stosun-
kowo szybko zatracają swoją tożsamość narodową, zwłaszcza w sytuacji, gdy 
osiągają nawet stosunkowo mierny sukces zawodowy, społeczny, polityczny, 
czy wreszcie naukowy. Bliższa w tej sytuacji staje się im „nowa ojczyzna”, 
niż „ojczyzna ich ojców”. Natomiast przytoczone wyżej wskaźniki procentowe 
wybierających zarówno we frakcji zachodniej jak i wschodniej nie są drastycz-
nie niskie i świadczą o skuteczności rodzinnej transmisji międzypokoleniowej. 
Jednak utrzymywane z „krajem ojców” kontakty, zwłaszcza przez emigrację 
zachodnią, nie tyle wynikają z poczucia polskości, ile ze względów sentymen-
talnych, nieraz ze zwykłej ludzkiej ciekawości („jak to żyli nasi przodkowie 
i jak daleką drogę przebyliśmy w nowej ojczyźnie ku wyższemu standardowi 
życia i wyższemu statusowi społeczno-kulturalnemu”). Jest to o tyle uspra-
wiedliwione, że do krajów zachodnich emigrowali często ludzie z rodzin naj-
biedniejszych, o niskim statusie społecznym i kulturalnym. Wyjątkami w tym 
względzie są emigracja po roku 1968, tj. przymusowa emigracja obywateli 
polskich narodowości żydowskiej, „postsolidarnościowa”, tj. emigracja koń-
ca lat siedemdziesiątych i ósmej dekady ubiegłego wieku oraz wcześniejsze 
– w latach czterdziestych „wywózki na Sybir”. W przypadku tych ostatnich 
z wymienionych „przymusowych emigrantów” wynarodowienie było często 
warunkiem przetrwania: zawierane były małżeństwa mieszane, dzieci z tych 
małżeństw przeważnie były wychowywane w tradycji i kulturze miejscowej.

Jest oczywiste, że w ideale wychowawczym cenione są takie cechy oso-
bowości człowieka i poczucie wartości, jak szacunek dla pracy, pracowitość, 
nastawienia prorodzinne, szacunek okazywany ludziom, dobre wychowanie, 
poczucie własnej wartości, zdrowy i racjonalny tryb życia. W rodzinach poja-
wiają się też niekiedy „odwieczne konflikty międzypokoleniowe”11. Jednakże 
nie prowadzą one z zasady do zrywania więzi rodzinnych; najczęściej doty-
czą pojmowania szczęścia, zasad etyczno-moralnych, związków mężczyzna-
kobieta, stylu życia itp. Jest to proces naturalny, polegający na ewolucji stylu 
życia i pojmowaniu jego sensu, a obserwowana w ciągu ostatnich dziesiątków 
lat akceleracja tego procesu wynika z procesów globalizacji.

Ciekawe również wyniki uzyskano w zakresie rozpoznawania siły po-
czucia potrzeby formułowania ideału wychowawczego. Wyniki z tego zakresu 
przedstawia tabela 4.

11 S. Kowalski, Socjologia wychowania w zarysie, Warszawa 1974, s. 146.
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Tabela 4
Czy potrzebna jest propozycja ideału wychowawczego

Pokolenie
Tak Nie Nie wiem

Liczba % Liczba % Liczba %
Frakcja „Polska” N = 1228

Pokolenie I – dziadkowie 1143 93,1 36 2,9 49 4,0
Pokolenie II – rodzice 1094 89,1 85 6,9 49 4,0
Pokolenie III – dzieci 971 79,1 123 10 134 10,9

Frakcja „Wschód” N = 156
Pokolenie I – dziadkowie 150 96,2 6 3,8 0 0
Pokolenie II – rodzice 144 92,4 6 3,8 6 3,8
Pokolenie III – dzieci 132 84,6 9 5,8 15 9,6

Frakcja „Zachód” N = 156
Pokolenie I dziadkowie 135 86,6 15 9,6 6 3,8
Pokolenie II rodzice 126 80,8 12 7,7 18 11,5
Pokolenie III dzieci 120 77,0 18 11,5 18 11,5

Źródło: Badania własne.

Wnioski jakie wypływają z powyższej tabeli są ciekawe. Wszystkie 
frakcje badanej zbiorowości statystycznej odczuwają potrzebę formułowania 
ideału wychowawczego; godzi się jednak powiedzieć, że w różnym stopniu. 
Najsilniej tę potrzebę odczuwa „frakcja wschodnia”, a najsłabiej – „frakcja za-
chodnia”. Zauważalna natomiast jest również prawidłowość polegająca na tym, 
że we wszystkich frakcjach najsilniej potrzebę określenia ideału wychowaw-
czego odczuwa pokolenie dziadków, a najsłabiej – pokolenie dzieci. Potwier-
dza to znaną z innych prac badawczych tezę, że wśród pokolenia młodzieży nie 
funkcjonuje obecnie wzór osobowościowy człowieka – autorytetu moralnego, 
społecznego, naukowego, zawodowego. Obecnie młodzież idolami „okrzyku-
je” przeważnie osoby wyróżniające się w przemyśle rozrywkowym, względnie 
w sporcie.

Tabela 5
Powody konieczności określenia ideału wychowawczego

Pokolenia Powody
Frakcja „Polska N = 1228

Pokolenie I 
dziadkowie

Bo to jest fundament wychowawczy, cel do którego zmierzamy, do-
brze wypracowany stanowi wartość samą w sobie.

Pokolenie II
rodzice

Ułatwia proces wychowania, pozwala na zweryfikowanie własne-
go systemu wartości wychowawczych; jest to swoisty przewodnik  
wychowawczy. 

Pokolenie 
III dzieci 

Umożliwia porównania systemu wartości rodziców z preferowany-
mi w społeczeństwie i sprawdzonymi empirycznie przez specjali-
stów. 
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Frakcja „Wschód” N = 156

Pokolenie I
dziadkowie

Ideał wychowawczy stanowi swoisty drogowskaz w procesie wy-
chowania; podpowiada właściwy styl życia, stanowi też fundament 
wychowania.

Pokolenie II
rodzice

Jest to punkt odniesienia, droga wychowawcza, weryfikacja włas-
nych systemów i wartości wychowawczych z postulowanymi przez 
specjalistów.

Pokolenie 
III

dzieci

Ideał wychowawczy stanowi wykładnię kierunkową procesu wy-
chowawczego w rodzinie, określa cele wychowania dla przyszło-
ści. 

Frakcja „Zachód” N = 156
Pokolenie 

dziadkowie
Pozwala rodzicom wykorzystywać w procesie wychowania dzieci 
zweryfikowaną wiedzę naukową.

Pokolenie II
rodzice

Ideał wychowawczy to swoisty almanach wychowawczy; pozwala 
na bieżąco wartościować i trafnie wybierać, adekwatnie do zaist-
niałej sytuacji.

PokolenieIII
dzieci 

Jest to punkt odniesienia, wieloaspektowa propozycja naukowców 
dla rodziców i nauczycieli.

Źródło: Badania własne.

W trakcie prowadzonych badań postawiono przed respondentami, któ-
rzy opowiadali się za potrzebą określenia ideału wychowawczego, prośbę  
o uzasadnienie tego poglądu. Najbardziej reprezentatywne sądy przedstawia 
powyższa tabela 5.

Równie ciekawe były uzasadnienia negacji potrzeby określania ideału 
wychowawczego. Najczęściej rozumiano tu postulowany ideał wychowawczy 
jako tendencję do indoktrynacji ideologicznej i politycznej w zależności od 
opcji sprawującej władzę w państwie partii politycznej. Najbardziej reprezen-
tatywne sądy przedstawia poniższa tabela 6.

Tabela 6
Powody negowania potrzeby określania ideału wychowawczego

Pokolenia Powody
Frakcja „Polska” N = 1228

Pokolenie I 
dziadkowie

Jest z zasady tendencyjnie skonstruowany, ma kontekst ideologiczny; 
zakłóca proces wychowawczy, wprowadza w błąd.

Pokolenie II
rodzice

Często charakteryzuje się chaosem ideologiczno-aksjologicznym, 
zakłóca proces wychowania w atmosferze wartości uznawanych  
w rodzinie. 

Pokolenie III
dzieci

Proces wychowania opierać się winien na rozwijaniu cech indywidu-
alnych wychowanka; wszelki schematyzm i unifikacja są szkodliwe.

c.d. Tabeli 5
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Frakcja „Wschód” N= 156
Pokolenie I
dziadkowie

Jest przeważnie koniunkturalny ideologiczno-politycznie, zakłóca 
wychowanie rodzinne, które hołduje tradycji wielopokoleniowej. 

Pokolenie II
rodzice

Podporządkowuje najczęściej interesy człowieka i jego rodziny do-
raźnym celom polityczno-socjalnym. 

Pokolenie III
dzieci

Ideał wychowawczy jest mało podatny na zmiany, gdy tymczasem 
świat się szybko zmienia; stąd jest często anachroniczny w stosunku 
do rzeczywistości. 

Frakcja „Zachód” N = 156

Pokolenie I
dziadkowie

Ideał wychowawczy jest przeważnie narzędziem indoktrynacji ideo-
logiczno – politycznej człowieka i stwarza możliwości manipulowa-
nia rodziną. 

Pokolenie II
rodzice

Ideał wychowawczy konstruowany jest pod bieżące potrzeby okre-
ślonej grupy politycznej; nie uwzględnia ważnych wartości ponad 
czasowych. 

Pokolenie III
dzieci

Człowiek w procesie indywidualnego rozwoju powinien sam okre-
ślać, co jest dla niego i jego otoczenia dobre i wartościowe; jest to 
kanon demokracji.

Źródło: Badania własne.

Ogólnie można powiedzieć, że zdecydowana większość respondentów ze 
wszystkich badanych pokoleń (od 96,2% do 77,0%) akceptuje potrzebę for-
mowania ideału wychowawczego jako pewnej koncepcji „człowieka przyszło-
ści”. Odrzuca ten pogląd zdecydowana mniejszość, bo zaledwie od 3 do 11%  
z nich, uważając przeważnie, że jest to instrument indoktrynacji wychowan-
ków i przejaw szukania narzędzi pozwalających na wywieranie wpływów na 
sytuacje w rodzinie. Pomimo tego potrzeba sformułowania ideału wychowaw-
czego w oparciu o kanony obiektywnej nauki o wychowaniu jest bezsporna. 

Sumując: 
– po pierwsze: w ideale wychowawczym istnieją bardzo wysokie wyma-

gania w stosunku do poszczególnych wartości, co potwierdzają pro-
centowe wskaźniki nierzadko wyższe niż w zbiorze wartości rodziny. 
Wynika, że ideał jest wzorem, postulatem do którego zmierzamy, któ-
rego nierzadko nie osiągamy bądź go modyfikujemy;

– po drugie: zbiór wartości wychowawczych ideału wychowawczego  
w niewielkim stopniu różni się od zbioru wartości wychowawczych 
rodziny. Należy stwierdzić, że rodzice w konstruowaniu ideału wycho-
wawczego swoich dzieci wykazali się dość znacznym schematyzmem, 
preferując te wartości, z których sami wyrośli i które są dla nich  
bliskie, zrozumiałe i oczywiste. Natomiast pokolenie III skutecznie 
go przyswoiło i deklaruje postępowanie zgodnie z ideałem w procesie 
wychowania następnej rodziny.

c.d. Tabeli 6



150
Ryszard Skrzypniak

Z analizy danych wynika, iż wartościami bardzo cenionymi i zajmujący-
mi prawie identyczne miejsca w ideale wychowawczym poszczególnych po-
koleń należą: praca –pracowitość, rodzinność, szacunek – miłość do rodziny, 
dobre wychowanie, patriotyzm ojczyźniany, miłość do ludzi, podmiotowość 
– poczucie własnej wartości, uspołecznienie. „Jest rzeczą charakterystyczną, 
że w rodzinie pojawiają się wciąż konflikty międzypokoleniowe”12. Badania nie 
potwierdzają tej tezy ponieważ rozbieżności dotyczą obudowy a nie rdzenia sy-
stemu wartości i dotyczą tych rodzin w których „wzajemne stosunki są tylko 
powierzchowne” i panuje kryzys zaufania13. Widoczne są zbieżności w uznaniu 
wartości rodziny (starszego pokolenia) i wartości ideału wychowawczego (który 
przekazać chcieli swoim dzieciom). Świadczy to o znacznej stabilności transmi-
sji międzypokoleniowej.

– po trzecie: rodzina potrzebuje wsparcia aksjologicznego w perspek-
tywie kilkudziesięciu lat, zwłaszcza rodzina niezbyt wydolna wy-
chowawczo. Ideał wychowawczy dzieci to konstrukcja aksjologiczna 
przyszłości, oparta na wartościach rodziny, systemu wychowawczo-
edukacyjnego państwa, przesłaniach aksjologicznych wybitnych ludzi 
np. Jana Pawła II, historycznych doświadczeniach, refleksji naukowej 
nad przeszłością, teraźniejszością i przyszłością ideału. Ponadto sze-
roki wywód przeprowadzony w literaturze nad wadami i zaletami ide-
ału wychowawczego pozwolił na wyartykułowanie zagrożeń i nadziei 
płynących z jego konstrukcji i stosowania go przez rodziny. Stąd też 
pytanie do wielu pokoleń o przydatność ideału wychowawczego;

– po czwarte: większość pokoleń (od 77,0% do 96,2%) akceptuje ide-
ał wychowawczy jako pewną wizję wychowawczej przyszłości.  
Odrzuciło ideał wychowawczy (3-11%), uważając że źle skonstruowa-
ny, może zakłócać lub być narzędziem indoktrynacji, jak w historii 
bywało. Ideał w wyobrażeniach powinien być propozycją na przy-
szłość, ukazywać dokąd zmierzać i jakie wartości preferować w wy-
chowaniu, a zwłaszcza w obszarze edukacji. Ideał wychowawczy to 
ścieżka ku przyszłości – to zbiór propozycji wychowawczych opar-
tych i sprawdzonych w przeszłości, zweryfikowanych w teraźniejszo-
ści, ukazujący wizję przyszłości, wykazujący się stabilnością, ale też  
w pewnych treściach podatny na przemyślaną modyfikację. Pomimo, 
że większość odpowiedzi świadczyło o konieczności funkcjonowania 
koncepcji ideału wychowawczego proponowanego przez system spo-
łeczny, zwracano uwagę na fakt, że źle skonstruowany ideał może być 
elementem indoktrynacji oraz może zakłócać wybory. Jeżeli uznamy 

12  S. Kowalski, Socjologia wychowania..., dz. cyt., Warszawa 1974, s. 146.
13  S. Szałach, Zaufanie w rodzinie – znacząca wartość, [w:] Wartości w pedagogice. Kryzys wartości 

kategorią problematyki badań w pedagogice współczesnej, W. Furmanek (red.), Rzeszów 2012, s. 274. 
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że ideał wychowawczy jest warstwą kierunkową (względnie trwałą 
i trafną)m to propozycja jest potrzebna i jest wsparciem. Jeżeli jest re-
latywny i koniunkturalny, oparty na indoktrynacji politycznej, to jest 
odrzucany, bo jest zakłóceniem tradycyjnego rodzinnego wychowania 
i zagrożeniem dla wychowawczej przyszłości, szczególnie w obszarze 
aksjologicznym.
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